
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 13Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA  Nº 739, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 101/2020 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2020/991741 do presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 002014730014590-1, cuja designação da 
Comissão inicial foi realizada por meio da Portaria n.º 669-GSAT/SEFA, de 
08/07/2014, publicada no D.O.E. edição n.º 32.682, de 11/07/2014;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 05/12/2020, 
a Comissão Processante, presidida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWA-
KI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcio-
nal n.º 54190793/1, com a convalidação dos atos já praticados para o 
prosseguimento e conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
002014730014590-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 30/11/ 2020.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 607123
PORTARIA Nº 736 DE 30 DE  DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a designação de servidores para compor a Unidade de Coor-
denação do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará 
- PROFISCO II PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, II e V, da Constituição Es-
tadual; art. 6º, I, II e VIII, do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 e 
art. 6º, I, II, X, XII e XX, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho 
de 2005,
RESOLVE :
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Unidade 
de Coordenação do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do 
Pará - PROFISCO II PA – UCP.

Nº S E R V I D O R F U N Ç Ã O
1 Eli Sosinho Ribeiro Coordenador Geral
2 Lincoln José da Gama Costa Coordenador Técnico
3 Emanoel Borges Moreira Coordenador Administrativo Financeiro
4 David Raphael Mateus de Almeida Gonçalves Assistência Técnica de Planejamento e Monitoramento
5 Angélica de Jesus Campos Queiroz Furtado Assistência Operativa de Aquisições e Contratações

Art. 2º No impedimento do Coordenador Geral responderá pela UCP o Co-
ordenador Técnico.
Art. 3º Ficam convalidados todos os atos administrativos realizados pelos 
membros da UCP em substituição aos membros que estavam ausentes em 
virtude da pandemia do corona vírus, neste ano, tanto física quanto no 
sistema de gestão de projetos – GESPRO.
Art. 4º Revogar a PORTARIA Nº 1590 de 01 de novembro de 2019.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 607111

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 062/2018/SEFA.
Data da assinatura: 27/11/2020.
Vigência: 28/11/2020 a 27/11/2021
Justifi cativa: com fundamento no art. 57, II, da Lei 8.666/93, aprovado 
pela Manifestação Jurídica no 493/2020/CONJUR/SEFA, exarado nos autos 
de Processo Administrativo nº 2020/949613/PAE/SEFA.
Objeto: 1.2. A prorrogação do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses, 
com início em 28 de Novembro de 2020 e término em 27 de Novembro de 2021.
1.3. O presente contrato poderá ser rescindido, caso seja fi nalizado proces-
so com o mesmo objeto, mediante notifi cação prévia de 30 (trinta) dias.
Funcional Programática/Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 – Secretária de Estado da Fazenda – SEFA
Função: 04 – Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Valor Mensal Estimado: R$ 173.890,59
Valor Anual Estimado: R$ 2.086,687,08
Fonte de Recursos: 0176 e/ou 376 – Fundo de Investimento Permanente 
da Administração Tributária do Pará-FIPAT.
Contratado: NEWEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, socie-
dade unipessoal limitada, com sede na Rua Ernesto Pinto Filho, nº 39, 
Sala 03, Quadra B, Lote Parque Shangrilá 2, bairro Parque Dez de No-
vembro, em Manaus/AM, CEP 69.054-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
04.710.867/0001-91
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 607141

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2511, 30 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/1003699
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assistente 
Administrativo, mat. nº3247805-1, portadora do CPF nº 189.943.422-49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
suprir as despesas da CECOMT-Carajás, referente ao mês de dezembro, ob-
servando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 - 
GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 21 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas será até 30/12/2020
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 606998

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2499 de 27 de novembro de 2020. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 0520863701, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de conduzir veículo com a coordenadora em viagem para partici-
par de evento, no dia 27.11.2020, trecho Marabá/ Curionópolis/ Marabá.
PORTARIA Nº 2500 de 27 de novembro de 2020. AUTORIZAR 1/2 diá-
ria ao servidor RICARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, nº 0513242801, FISCAL
-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARA-
BÁ, objetivo de participar de evento com o governo, no dia 27.11.2020, no 
trecho Marabá/ Curionópolis/ Marabá.
PORTARIA Nº 2501 de 27 de novembro de 2020. AUTORIZAR 
1/2  diária a servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, nº 
0070050902, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, com o objetivo de participar de evento com o 
governo, no dia 27.11.2020, no trecho Marabá/ Curionópolis/ Marabá.
PORTARIA Nº 2502 de 27 de novembro de 2020. AUTORIZAR 29 e 
1/2  diárias ao servidor HELCIO LUIZ VASCONCELOS DE OLIVEIRA, nº 
0510609501, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de substituir a servidora AFRE Creuza Mar-
tins que fi cará afastada por motivo de férias regular, fi cando responsável pelos 
processos  da Oeat de São Geraldo do Araguaia, no período de 01.12.2020 a 
30.12.2020, no trecho Marabá/ São Geraldo do Araguaia/ Marabá.
PORTARIA Nº 2503 de 30 de novembro de 2020. AUTORIZAR 14 e 
1/2  diárias ao servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, nº 0527998401, AU-
DITOR-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNI-
COS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de participar de fi scalização itinerante 
na Cecomt Carajás, período de 01.12.2020 a 15.12.2020, trecho Belém/ 
Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 2504 de 30 de novembro de 2020. AUTORIZAR 14 e 1/2  
diárias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, AUDITOR
-A, CÉLULA DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS, objetivo de partici-
par de fi scalização itinerante na Cecomt Carajás, período de 01.12.2020 a 
15.12.2020, trecho Belém/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 2455 de 26 de novembro de 2020. AUTORIZAR 1/2  
diária ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, objetivo de conduzir servidores, dia 30.11.2020, trecho Cachoeira 
do Piriá - Belém - Cachoeira do Piriá.
PORTARIA Nº 2513 de 30 de novembro de 2020. AUTORIZAR 14 e 1/2  
diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 0003316201, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de desempenhar 
atividade administrativa com itinerante na Cecomt Carajás, período de 
01.12.2020 a 15.12.2020, trecho Belém/ Marabá/ Conceição do Araguaia/ 
Bela Vista/ Marabá/ Belém.
PORTARIA Nº 2514 de 30 de novembro de 2020. AUTORIZAR 14 e 
1/2  diárias ao servidor ABELARDO MARQUES PINHEIRO DE ASSIS, nº 
0514946001, MOTORISTA, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de  conduzir servidora que irá 
desempenhar atividade administrativa itinerante na Cecomt Carajás, no 
período de 01.12.2020 a 15.12.2020, no trecho Belém/ Marabá/ Conceição 
do Araguaia/ Bela Vista/ Marabá/ Belém.

Protocolo: 606824

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AINF DE TRÂNSITO -  CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital,  fi ca NOTIFICADA  a empresa abaixo 
relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração e Notifi cação Fiscal de 
Trânsito – AINF, decorrente de Termo de Apreensão e Depósito – TAD, 
conforme abaixo detalhado.
AINF: 352020510001328-6
TAD:  352019390003875-8


